
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: PNRR E FONDI EUROPEI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  20701  del  12/06/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MIGNANTI MARIA RITA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRONI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio (Delibera CIPESS n.29 del 29 aprile 2021 recante "Fondo sviluppo e coesione
- Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Lazio") - Riprogrammazione della sezione speciale 1 approvata
dal Comitato di Sorveglianza e dalla Cabina di Regia FSC, ai sensi della Delibera CIPESS n.2/2021. Intervento
"Valorizzazione del sito ambientale e restauro del complesso monumentale di Torre Flavia nel Comune di Ladispoli (RM)",
CUP E62I18000020001, cofinanziato con risorse FSC pari ad € 2.000.000,00 - Impegno di spesa a favore del Comune di
Ladispoli (cod. cred. 168) sul capitolo U0000C12138 esercizio finanziario 2025, di euro 2.000.000,00.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08665 07/07/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  20701  del  12/06/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000C12138   2025 2.000.000,00 01.03   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

2.01.01.15

LADISPOLI COMUNE
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Atto n. G08665 del 07/07/2025



REGIONE LAZIO
Proposta n.  20701  del  12/06/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio (Delibera CIPESS n.29 del 29 aprile 2021 recante "Fondo sviluppo e

coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Lazio") - Riprogrammazione della sezione speciale 1

approvata dal Comitato di Sorveglianza e dalla Cabina di Regia FSC, ai sensi della Delibera CIPESS n.2/2021. Intervento

"Valorizzazione del sito ambientale e restauro del complesso monumentale di Torre Flavia nel Comune di Ladispoli (RM)", CUP

E62I18000020001, cofinanziato con risorse FSC pari ad € 2.000.000,00 - Impegno di spesa a favore del Comune di Ladispoli (cod.

cred. 168) sul capitolo U0000C12138 esercizio finanziario 2025, di euro 2.000.000,00.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio (Delibera

CIPESS n.29 del 29 aprile 2021 recante "Fondo sviluppo e

coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della

Regione  Lazio") - Riprogrammazione della sezione speciale 1

approvata dal Comitato di Sorveglianza e dalla Cabina di Regia

FSC, ai sensi della Delibera CIPESS n.2/2021. Intervento

"Valorizzazione del sito ambientale e restauro del complesso

monumentale di Torre Flavia nel Comune di Ladispoli (RM)",

CUP E62I18000020001, cofinanziato con risorse FSC pari ad €

2.000.000,00 - Impegno di spesa a favore del Comune di

Ladispoli (cod. cred. 168) sul capitolo di spesa denominat...

01/03 2.03.01.02.003 U0000C12138

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 2.000.000,00 Dicembre 2.000.000,00

Totale 2.000.000,00

Atto n. G08665 del 07/07/2025



OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio (Delibera CIPESS n.29 del 29 aprile 

2021 recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione 

Lazio”) – Riprogrammazione della sezione speciale 1 approvata dal Comitato di Sorveglianza e dalla 

Cabina di Regia FSC, ai sensi della Delibera CIPESS n.2/2021. Intervento “Valorizzazione del sito 

ambientale e restauro del complesso monumentale di Torre Flavia nel Comune di Ladispoli (RM)”, 

CUP E62I18000020001, cofinanziato con risorse FSC pari ad € 2.000.000,00 – Impegno di spesa a 

favore del Comune di Ladispoli (cod. cred. 168) sul capitolo U0000C12138 esercizio finanziario 2025, 

di euro 2.000.000,00. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è stata istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Cultura, Politiche giovanili e 

della Famiglia, Pari opportunità e Servizio civile; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 13 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al dr. 

Luca Fegatelli l’incarico di Direttore della Direzione Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, 

Pari opportunità e Servizio civile; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04921 del 29/04/2024, con il quale è stato conferito all’Arch. 

Carlo Abbruzzese l’incarico di Dirigente dell’Area “PNRR e Fondi Europei”; 

Atto n. G08665 del 07/07/2025



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 11 novembre 2024, n.10, con la quale è stato 

approvato il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 18 dicembre 2024, n.15, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento del documento di Economia e Finanza Regionale (NADEFR) 

2025 - anni 2025-2027; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020, e in 

particolare l'art. 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione 

della spesa; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: " Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni 

di crisi”, come modificato dal comma 309 della legge 27 dicembre 2019, n.160, e da ultimo 

dall’articolo 41, comma 3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito dalla legge 11 settembre 

2020, n.120, e in particolare l’articolo 44 che prevede, per ciascuna Amministrazione centrale, 

Regione o Città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, con 

riferimento ai cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della 

pluralità degli attuali documenti programmatori variamente denominati e tenendo conto degli 

Atto n. G08665 del 07/07/2025



interventi ivi inclusi, la riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del 

CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, un unico Piano operativo per ogni 

amministrazione denominato “Piano Sviluppo e Coesione” con modalità unitarie di gestione e 

monitoraggio; 

VISTI altresì i principi di governance e di gestione del Piano Sviluppo e Coesione stabiliti nel citato 

articolo 44, commi 2, 2-bis, 3, 4 e 5, del decreto-legge n.34 del 2019; 

VISTA la Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n.2, pubblicata nella G.U. n. 142 del 16 giugno 2021, 

recante “Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione”; 

VISTA la Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n.29, pubblicata nella G.U. n. 198 del 19 agosto 2021, 

recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione 

Lazio”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.603 del 28/9/2021 recante “Attuazione deliberazioni 

CIPESS n.2 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo 

e coesione” e n.29 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo 

e coesione della Regione Lazio” - Nomina dell’Autorità Responsabile e dell’Autorità di 

Certificazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio, e istituzione del Comitato di 

Sorveglianza”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.960 del 21/12/2021 che ha approvato il sistema di 

gestione e controllo di Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio (SI.GE.CO.); 

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione prevede che il Direttore della Direzione regionale 

competente in materia di programmazione economica possa provvedere ad emanare, ove necessario, 

circolari esplicative, note di approfondimento relative ad aspetti specifici delle procedure da porre in 

essere per il corretto funzionamento e per la semplificazione del SI.GE.CO. stesso; 

VISTA la determinazione n.G10908 del 9/08/2024 recante “Piano Sviluppo e Coesione della Regione 

Lazio, di cui alla delibera CIPESS n.29/2021, e Accordo per la Coesione, di cui alla delibera CIPESS 

n.21/2024. Semplificazione delle procedure di gestione e controllo disciplinate nel SI.GE.CO.”;

VISTA la Deliberazione Giunta n.787 del 10/10/2024 recante “Piano Sviluppo e Coesione della 

Regione Lazio (Delibera CIPESS n.29 del 29 aprile 2021 recante “Fondo sviluppo e coesione - 

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Lazio”) – Modifica della DGR 

n.1055/2022 - Approvazione della nuova proposta di riprogrammazione della sezione ordinaria e

della sezione speciale 1 da sottoporre al Comitato di Sorveglianza, ai sensi della Delibera CIPESS

n.2/2021”;

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione, nella nuova proposta di riprogrammazione della 

sezione ordinaria e della sezione speciale 1, ha stabilito di dare copertura con le risorse FSC rese 

disponibili da economie all’intervento Valorizzazione del sito ambientale e restauro del complesso 

monumentale di Torre Flavia nel Comune di Ladispoli (RM), per un ammontare complessivo di 

risorse del Fondo Sviluppo e Coesione pari a € 2.000.000,00; 

CONSIDERATO che la proposta di cofinanziamento dell’intervento “Valorizzazione del sito 

ambientale e restauro del complesso monumentale di Torre Flavia nel Comune di Ladispoli (RM)”, 

Atto n. G08665 del 07/07/2025



CUP E62I18000020001, è stata approvata dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta, e 

successivamente approvata dalla Cabina di regia FSC il 30 gennaio 2025; 

RITENUTO pertanto che, in esito all’inserimento dell’intervento “Valorizzazione del sito 

ambientale e restauro del complesso monumentale di Torre Flavia nel Comune di Ladispoli (RM)” 

all’interno del PSC Lazio, occorre procedere ad impegnare le risorse disponibili sul capitolo di spesa 

U0000C12138 denominato “ARMO – utilizzazione dell’assegnazione dello Stato da destinare alle 

Aree Depresse ai sensi dell’art. 6, punto 3, dell’Intesa Istituzionale di Programma stipulata tra il 

Governo e la Regione Lazio, in data 22 marzo 2000” Missione 01, Programma 03, Piano dei Conti 

2.03.01.02 a valere sull’annualità 2025;  

PRESO ATTO che, in attuazione del Si.Ge.Co. approvato con DGR n. 960/2021, il Responsabile di 

Linea di Attività (RL) è individuato nel Direttore pro-tempore della Direzione Cultura, Politiche 

giovanili e della Famiglia, Pari opportunità e Servizio civile, il Responsabile di Gestione di Progetto 

(RPG) è individuato nel dirigente pro-tempore dell’Area “PNRR e Fondi Europei”, e il Responsabile 

del Controllo di I livello (UC) è individuato nel dirigente pro-tempore dell’Area “Coordinamento e 

Monitoraggio PSC Lazio e Accordo per la Coesione”; 

RITENUTO di stabilire che il Responsabile di Gestione di Progetto (RPG) dovrà provvedere 

all’aggiornamento dei dati di monitoraggio nel sistema informatico locale SIGEM, e all’istruttoria 

delle procedure e della documentazione tecnica, amministrativa e contabile, nonché alla validazione 

della spesa effettuata, secondo le indicazioni del Si.Ge.Co.; 

RITENUTO necessario stabilire che i pagamenti dovranno essere erogati secondo le fasi previste 

nella legge regionale n.88/1980, e s.m.i, e secondo i relativi regolamenti attuativi, ovvero, come 

previsto nel Si.Ge.Co., con una diversa sub-articolazione dei pagamenti, anche con percentuali di 

erogazione anticipate, per garantire la continuità dello svolgimento delle attività di cantiere; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate 

1) di avviare l’attuazione dell’intervento “Valorizzazione del sito ambientale e restauro del

complesso monumentale di Torre Flavia nel Comune di Ladispoli (RM)”, CUP

E62I18000020001, cofinanziato con risorse del Piano Sviluppo e Coesione della Regione

Lazio per l’importo di € 2.000.000,00;

2) di impegnare per l’attuazione dell’intervento in oggetto l’importo di € 2.000.000,00 a favore

di Comune di Ladispoli (codice cred. 168) mediante l’utilizzo del capitolo di spesa

U0000C12138 denominato “ARMO – utilizzazione dell’assegnazione dello Stato da destinare

alle Aree Depresse ai sensi dell’art. 6, punto 3, dell’Intesa Istituzionale di Programma

stipulata tra il Governo e la Regione Lazio, in data 22 marzo 2000” Missione 01, Programma

03, Piano dei Conti 2.03.01.02 a valere sull’annualità 2025;

3) di stabilire che il Responsabile di Gestione di Progetto (RPG) dovrà provvedere

all’aggiornamento dei dati di monitoraggio nel sistema informatico locale SIGEM, e

Atto n. G08665 del 07/07/2025



all’istruttoria delle procedure e della documentazione tecnica, amministrativa e contabile, 

nonché alla validazione della spesa effettuata, secondo le indicazioni del Si.Ge.Co.; 

4) di stabilire che i pagamenti dovranno essere erogati secondo le fasi previste nella legge

regionale n. 88/1980, e s.m.i, e secondo i relativi regolamenti attuativi, ovvero, come previsto

nel Si.Ge.Co., con una diversa sub-articolazione dei pagamenti, anche con percentuali di

erogazione anticipate, per garantire la continuità dello svolgimento delle attività di cantiere;

La presente determinazione sarà pubblicata su “Amministrazione Trasparente” nel sito istituzionale 

della Regione Lazio e sul BURL. 

Il Direttore della Direzione Regionale 

Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, 

Pari opportunità e Servizio civile 

 Luca Fegatelli 

Atto n. G08665 del 07/07/2025


